1

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ÐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  279/UBND-KTN Đồng Tháp, ngày 19 tháng 7 năm 2018
V/v chủ trương về Đề án Phát triển

ngành hàng nhãn Châu Thành

Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành.

Xét đề nghị của Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành tại Công văn số

1476/UBND-KT ngày 27/4/2018 về việc phê duyệt Đề án Phát triển ngành hàng

nhãn Châu Thành trong thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp của Tỉnh; đề

nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 1043/SNN-

KHTC ngày 09/7/2018 về thẩm định Đề án Phát triển ngành hành nhãn Châu

Thành, Uỷ ban nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

chưa bổ sung ngành hàng nhãn vào ngành hàng chủ lực thực hiện tái cơ cấu

nông nghiệp cấp tỉnh.

2. Giao Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành tiếp tục triển khai thực hiện

Đề án Phát triển ngành hàng nhãn Châu Thành, chọn cây nhãn là ngành hàng

chủ lực thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp cấp huyện. Thực hiện chỉ đạo của Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh Nguyễn Văn Dương tại Thông báo số 102/TB-

VPUBND ngày 26/3/2018 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh hoàn chỉnh Đề

án theo hướng phát triển nâng cao chuỗi giá trị ngành hàng. Đồng thời, tổ chức

lại sản xuất chuyển hướng hợp tác, liên kết tập trung quy mô lớn, gắn với thị

trường tiêu thụ, phát huy lợi thế của ngành hàng chủ lực của địa phương, tăng

thu nhập cho nông dân.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở

Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan hỗ trợ, hướng

dẫn Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành tận dụng các nguồn vốn chính sách

theo quy định, để thực hiện chuỗi giá trị ngành hàng nhãn gắn với truy xuất

nguồn gốc, xây dựng các mô hình thí điểm ứng dụng công nghệ, liên kết sản

xuất và tiêu thụ, giảm giá thành sản xuất,... Định hướng phát triển vùng nhãn

công nghệ cao theo tiêu chí được quy định tại Quyết định số 66/2015/QĐ-TTg

ngày 25/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, thẩm quyền,

trình tự, thủ tục công nhận vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

2

Yêu cầu Sở, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành thực

hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND tỉnh;

- Các Sở: CT; KH&CN;

- LÐVP/UBND tỉnh;

- Lưu VT, NC/KTN (VA).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hùng

		2018-07-19T15:38:42+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp